Vvidonem Comitem mitteremus, renuntiaverunt nobis per omnia ita verum esse. Cumque eorundem relatione prædictorum vassallorum beneficia non ad publicum nostrum sed ad jus præfatæ Cenomanicæ Ecclesiæ justè pertinere cognovissemus, complacuit clementiæ nostræ suprascriptorum vassallorum beneficia cum omni integritate, quemadmodum ipsos ea per singula loca à lagitione nostra accepisse constat, pro emolumento animæ nostræ memorato venerabili Aldrico Episcopo ad partem prædictæ Ecclesiæ suæ reddere, ut perpetuò in utilitates & usus ejusdem Ecclesiæ Deoque in ea deservientium permaneat. Idcirco suggерente atque rogante prædicto venerabili Episcopo hanc nostræ confirmationis atque redditionis præceptionem ei vel ad partem prædictæ urbis fieri jussimus; per quam decernimus atque jubemus ut nullus fidelium nostrorum de jamdictis beneficiis vel de his omnibus quæ ad prædictorum vassallorum nostrorum, quibuscunque in locis consistant, beneficia pertinere noscuntur, memorato Aldrico venerabili Episcopo sive successoribus ejus ullo unquam tempore inquietudinem facere aut quamlibet calumniam ingerere præsumant, sed liceat ei & successoribus ejus quieto ordine memorata loca cum omnibus ad se pertinentibus jure ecclesiastico tenere & possidere, & quicquid pro opportunitate & commoditate præfatæ Ecclesiæ exinde facere decreverint, liberam in omnibus habeant potestatem faciendi. Et ut hæc auctoritas nostra perpetuam obtineat firmitatem, manu propria subter firmavimus, & de anulo nostro jussimus sigillari.

Signum Hludovici piissimi Imperatoris.

Hirminmarus Notarius ad vicem Hugonis recognovi & subscripsi.

Data VIII. Kal. Iulias anno Christo propitio
xxii. imperii Domni Hludovici piissimi Imperatoris,
Indictione XIII.

Actum Stramiaco supra fluvium Rhodanum in
Dei nomine feliciter. Amen.

LXIX. CONCORDIA BETHTA
cum monasterio sancti Vincentii.

DVm cognitum est quòd Bethta Deo sacra
portione aliqua in locella nuncupantia Soliaco,
Mansione , villam Bariaco , seu & Briscino , quam
filius suus Ermefredus quondam moriens derel-
quit , & ad ipsam legibus obvenit , per vinditionis
titulum ad basilicam sancti Vincentii Cenomanis ci-
vitate vindicat , & accipit exinde in pretium , quod
& bene complacuit atque convenit , hoc est , aurifol-
idos probos , optimos , atque pensantes numero
ducentos. Quòd veniens venerabilis frater Patuinus
Præpositus de ipso monasterio unà cum vinditione
ipsa , in privata conlatione ipsa protulit ad relegen-
dum , dum inter se intenderent , (Hi sunt , Bertho-
fridus , Dodo unà cum conjugé sua Eudilane vel Ber-
tholanda cum infantibus suis his nominibus Adem-
aro & Iohanne) chartam ambagibalem ibidem præ-
sentabant quam Bethta ad ipsos infantes suos fece-
rat , ubi habebat insertum , dum advivebat , & in par-
tes duas Leogisilo quondam conjugé suo quam &
suam tertiam ad usum tenuerit , & post suum dis-
cessum ad jam dictos infantes suos tam illas duas
partes quam & suam tertiam in eorum reciperent
dominatione , dum inter se intenderent , mediatis
bus bonis hominibus ad pacis concordiam visi sunt
eos revocasse. Convenit inter ipsos quòd illa quar-
ta parte quam Ermefredo quondam in Mansiones
debitum erat memorati infantes Berthofredo , Dodo
unà cum conjugé sua Eudilane vel Bertholanda
contra venerabile fratre Patuino Præposito vel ipso
monasterio , quantumcunque ibidem habere videntur,

omni tempore habeant evindicatum , & reliquo vero
tam in Soliacō quām in Bariaco seu & in Briscino
quicquid Ermenfredo quondam obvenire debuit , vel
quantum per vinditionis titulum memorata Bethta
sive jam Noberta ad memorata basilica delegata
contra ipso Berthofredo & Dodone unā cum con-
juge sua Eodilane necon & Bertolandane , tam ter-
ris , casis , mancipiis , domibus , ædificiis , accolabus ,
pratis , pascuis , vineis , silvis , aquis , aquarumque
decursis , mobile & immobile , junctis & subjun-
ctis , vel omni supraposito , quantumcunque in jam
dicta locella Ermenfredo quondam habere debuerat ,
pars monasterii sancti Vincentii vel ejus rectores
contra ipsos homines superius commemoratos æqua-
li lance dividere debent . Vnde convenit ut tres epi-
stolas uno tenore conscriptas inter se fieri & ac-
cipere deberent , quod & ita fecerunt , ut nullus contra
parem suum de istis convenientiis se remutare
non posset ; quod qui hoc facere præsumperit , par-
tem suam à pare suo amittat , & insuper fisco so-
ciante aurī libras decem argenti pondo viginti coa-
etus exolvat , & nec sic quod repetit vindicare non
valeat , & has epistolas , quas in invicem bona vo-
luntate fecerunt , cum stipulatione intraposita firmas
& inviolabiles omni tempore valeant perdurare .
Actum Soliaco in rem ipsam in anno XI. regni
Domni Theodorici gloriosi Regis , quod fecit præ-
fens mensis Octobris dies XII. Dodo subscriptus .
S. Eodilane conjugē sua . Berthofredus subscriptus .
S. Bertolandane germana eorum , qui hanc episto-
lam fieri rogaverunt . Derriceus Abbas subscriptus .
Beoraldus in Dei nomine Abbas subscriptus . Aigli-
mannus subscriptus . Iohannes subscriptus . Salico sub-
scriptus . Cadolo Sidonianis subscriptus . Bertholau-
dus subscriptus . S. Vvitdoni . S. Turpaldo . Bavo
subscriptus . Landulfus subscriptus . Odricus subscrip-

Anteriorum Episcoporum authentica & precatia
infra scriptarum villarum in archivō Cenomanica
matris Ecclesiae conservantur, & propter prolixia
rem operis in hac scedula non sunt inserta.

LXX. PRECRIA DE VILLA
*Calisamen quam fecit Aldricus Cenomanica
sedis Episcopus Agberto vasso dominico tem-
pore Hludovici piissimi Augusti.*

Dominō sanctō ac venerabili basilicæ fande
Mariæ semper virginis sanctorumque marty-
rum Gervasii & Prothasii quæ est constructa infra
muros Cenomanis civitatis, quam Aldricus Episco-
pus in dominatione & regimine habere videtur,
ejusque congregationi ex ipsa consistenti. Ego enim
in Dei nomine Agbertus, dum & mea fuit petitio,
& vestra decrevit voluntas, villam vestram de ra-
tione ipsius basilicæ, cuius vocabulum est Calisamen,
cum omni integritate nobis ad usandum tenere per-
misistis, in ea verò ratione ut dum ego advivo te-
nere & dominari debeam, & post meum Deo ju-
bente discessum partibus sanctæ Mariæ & sancti
Gervasii sanctique Prothasii revertere faciatis; &
convenit nobis ut annis singulis ad festivitatem san-
cti Martini hibernaticam argenti solidos x x v. trans-
solvere debeam, aut decimam & nonam pleniter
persolvam de omni reditu, & si negligens aut tardus
exinde apparuero, fidem exinde facere debeam, &
ipsam villam perdere non debeam. Et ut hæ pre-
cariæ uno tenore conscriptæ omni tempore firmæ
& stabiles permaneant, manu nostra & aliorum no-
bilium nostrorum subterfirmandas esse decrevimus.
Actum Piastavis civitate publicè anno x x vii. im-

perii Domni Hludovici piissimi Augusti, IX. Kal. Februarias. S. Agberti qui hanc precariam fieri ac firmare rogavit. S. Ragenarii Comitis palatii. S. Gauzelini mansionarii. S. Ragenaldi Comitis. S. Ramulfi Comitis palatii. Girbertus Comes signavit. S. Vvalfredi Comitis. S. Vvalfredi Comitis. Eberardus Comes signavit. Emino Comes signavit. Radulfus vassus dominicus signavit. Gauziolenus vassus dominicus signavit. Rotgarius vassus dominicus signavit. Isaac vassus dominicus signavit. Immo vassus dominicus signavit. Vvarnarius Diaconus scripsit & subscrispsit.

LXXI. EXEMPLAR PRÆCEPTI

Domni Hludovici piissimi Imperatoris de villa Calisamen, quod fecit prædictus Imperator Cenomanicae matri Ecclesiæ & Aldrico ejusdem urbis Episcopo.

IN nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi. Hludovicus divina repropitiante clementia Imperator Augustus. Si fidelium nostrorum justas & rationabiles petitiones ac postulationes quas pro utilitate & exaltatione sanctæ Dei Ecclesiæ exposcunt, ad optatum effectum perducimus, non solum regiam atque imperiale consuetudinem in hoc exercemus, sed etiam eos nobis promptiores, ut credimus, atque devotiores facimus. Idcirco omnibus fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ & nostris praesentibus & futuris notum esse volumus quia Agbertus Comes & Ostiarius atque Consiliarius noster nobis innotuit quod quandam villam sitam in pago Cenomanico nomine Calisamen de jure Cenomanicae matris Ecclesiæ per nostrum beneficium possidebat, de qua per singulos annos nonas & decimas

atque legitimos census partibus præfatæ matris Ecclesiæ & ejusdem Ecclesiæ rectoribus persolveret. Quia de re memoratus Agbertus pertractans casum fragilitatis humanæ, & pavescens ultimum vocatio- nis diem, timensque ne præfata villa aliquo cupiditatis suæ stimulo vel quolibet ingenio à jure præ scriptæ matris Ecclesiæ alienata fieret ; ideoque di vino fervens amore , adiit clementiam nostram sup pliciter deprecans ut memoratam villam nomine Calisamen cum omnibus ad se pertinentibus parti bus prædictæ Cenomanicæ sedis Ecclesiæ & Aldrico ejusdem urbis venerabili Episcopo præsentaliter no stra imperiali auctoritate redderemus , & hanc red ditionem per nostrum præceptum futuris temporib us fr̄niūs eidem Ecclesiæ ejusque rectoribus possidendam confirmaremus. Cujus petitionem ob amo rem Dei & reverentiam ejusdem sancti loci servorumque Dei inibi Domino famulantium libenter audivimus , & deprecationem ac pium desiderium ejus ad optatum effectum perducere dignum duximus. Quapropter per hoc nostræ auctoritatis præ ceptum statuentes decernimus atque jubemus ut quemadmodum sæpedictus Agbertus fidelis noster memoratam villam cum omni integritate , sicut illa die sub jure nostræ potestatis erat quando à largitione nostra ipsum beneficium accepisse constat , pro emolumento animæ nostræ & stabilitate imperii no stri memorato venerabili Aldrico Episcopo ad partem præscriptæ suæ sedis Ecclesiæ præsentaliter reddimus, ut in perpetuo in utilitates & usus ejusdem Ecclesiæ Deoque in ea deservientium permaneat. Idcirco fuggerentibus atque humiliter postulantibus prædictis fidelibus nostris , memorato videlicet Aldrico ve nerabili Episcopo & Agberto jamdicto fideli nostro, hoc nostræ confirmationis atque redditionis præ ceptum sæpedicto Aldrico Episcopo vel ad partem

jam dictæ urbis fieri jussimus , per quod decernimus atque jubemus ut nullus sub ditione imperii nostri degens ullo unquam tempore de prædicta villa vel de omnibus ad eam pertinentibus in quibuscumque pagis vel locis sæpedicto Aldrico Episcopo suisque successoribus ullo unquam tempore inquietudinem facere aut quamlibet calumniam ingenerere præsumat ; sed liceat ei & successoribus ejus quieto ordine memoratam villam cum omnibus locis & territoriis sive mancipiis & cum omnibus ad se pertinentibus jure ecclesiastico tenere & possidere , & quicquid pro opportunitate & commoditate præfatae sedis Ecclesiae exinde facere decreverint , libera in omnibus habeant futuris temporibus potestatem faciendi . Et ut hæc nostræ redditionis auctoritas perpetuam obtineat firmitatem , manu propria subter eam firmavimus , & de anulo nostro sigillari jussimus .

Signum Hludovici serenissimi Imperatoris .

Maginarius Notarius ad vicem Hugonis recognovi & subscripsi .

Data X VI. Kal. Decimbris anno Christo propitio xxvi. imperii Domni Hludovici piissimi Augusti , Indictione secunda .

Actum Pictavis civitate publicè in Dei nomine feliciter . Amen .

LXXII. EXEMPLAR PRÆCEPTI

Domni Hludovici piissimi Augusti quod pre-
cante Aldrico Episcopo fieri jussit quando ei
concessit ut haberet suum æconomum qui pro illo
secundum iussionem suam gereret exteriores cu-
ras & regalia servititia , & itinera ficeret ,
& prædictus Pontifex sua in parrochia resi-
deret , & suum ministerium absque impedi-

IN nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi. Hludovicus divina repropitiante dementia Imperator Augustus. Si sacerdotum Dei iustis & rationabilibus petitionibus aurem libenter accommodamus, easque ad optatum effectum perducimus, non solùm regiam & imperatoriam exercemus consuetudinem, sed etiam eosdem pro nostris excessibus Domini misericordiam exorandos devotiores promptioresque facimus, atque per hoc immensam Dei misericordiam facilius nobis conciliandam esse confidimus. Idcirco notum esse volumus omnibus fidelibus sanctae Dei Ecclesiae & nostris praesentibus scilicet atque futuris quia Aldricus venerabilis Cenomanicae urbis Episcopus innotuit celsitudini nostrae quod multa ex his quae in sua parochia agere debebat, & ad suum ministerium pertinebat, propterea quod jam assidue in nostro servitio vel etiam nobiscum detentus tamdiu commorabatur, neglecta erant tam in prædicatione seu confirmatione atque doctrina quam & in restauracione Ecclesiarum, vel pravorum hominum correctione, sive in aliis atque in aliis Ecclesiae sibi commissæ utilitatibus, & cleri vel populi necessitatibus. Innotuit etiam quod mater Ecclesia infra prædictam civitatem à multis temporibus constructa propter maceriarum imbecillitatem quotidie ad casum se præparabat, quam ideo à novo fundare & in meliorem statum & locum ædificare se velle dicebat. Lachrymabili quoque vultu coram nobis & fidelibus nostris asserebat quod si aliter ad suum peragendum ministerium otium à nobis impetrare non posset, magis vellet honores sibi conlatos dimittere quam clerum & populum sibi commissum negligere, &

propterea in perditionem , quod absit, incidere. Quapropter humiliter deprecatus est nostram clemenciam ut liceret ei juxta canonicam auctoritatem habere œconomum qui pro illo exteriore curas gereret, & nostra servitia atque itinera , prout melius posset, sua vice faceret , & prædictus Episcopus ad ea quæ Dei sunt intenderet & ad suum ministerium perficiendum certaret. Deprecatus est etiam ut si in proprio clero & in sua parrochia talem œconomum qualem volebat , aut qualem necesse erat , sibique secundum canonum institutionem per omnia obedientem invenire minimè posset , ut haberet licentiam undecunque & quemcunque de nostris fidelibus vellet tam infra palatium quam extra palatium sibi Ecclesiæque sibi commissæ eligere adjutorem & defensorem , & quotiescumque necesse fuerit mutare , & meliorem vel utiliorem statuere. Cujus precibus aurem favoris libentissimè accommodantes , præscriptis suis petitionibus assensum præbuimus , & postulationes ejus ad effectum usque perduximus. Concedimus quippe memorato Pontifici per has auctoritatis nostræ litteras , quas ei fieri jussimus , concessumque in futuro esse volumus ut præfatus Episcopus quietè , dum voluerit , in sua resideat parochia , & pro nobis & pro commisso nobis à Deo populo Dominum exoret , suos verò homines cum suo œcono mo vel quemcunque , ut dictum est , elegerit , ubicunque nostra fuerit jussio vel necessitas ingruit dirigat. Præcipientes ergo per hoc nostræ auctoritatis præceptum volumus atque jubemus quod si jam dictus Episcopus nobis superstes fuerit , ut nullus filiorum aut successorum vel fidelium nostrorum præscripto Pontifici Ecclesiæque sibi commissæ ullam perturbationem aut calumniam ingerere præsumat , aut facere volentibus consentiat , sed mundeburdum vel defensionem pro Dei amore & pro nostra reve-

rentia ei pleniter faciant, ut quiete & pacifice, ut
præscriptum est & ei à nobis concessum, in sua Ec-
clesia absque ullius impedimentoo ei residere & suum
ministerium agere liceat: quatenus memoratum
Pontificem pro nobis & pro liberis nostris sive pro
stabilitate & pace imperii à nobis Deo commissi
attentiùs exorare delectet. Et ut hæc nostra aucto-
ritas inviolabilem & inconvulsam obtineat firmita-
tem, manu propria subter eam firmavimus, & anuli
nostrí impressione adsignari jussimus.

Signum Hludovici piissimi Imperatoris.

Maginarius Notarius ad vicem Hugonis re-
cognovi & subscripsi.

Data X V. Kal. Martias anno Christo proprio
x x v i i. imperii Domni Hludovici piissimi Augusti,
Indictione tertia.

Aëtum Pictavis civitate publica in Dei nomine
feliciter. Amen.

LXXIII. EXEMPLAR PRÆCEPTI

*Domni Hludovici piissimi Augusti de villa
Ronalla quod fecit prædictus Imperator quan-
do illam redditum Cenomanicae matri Eccle-
sie & Aldrico ejusdem Ecclesie Episcopo.*

IN nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu
Christi. Hludovicus divina repropitiante cle-
mentia Imperator Augustus. Si fidelium nostrorum
justas & rationabiles petitiones & postulationes,
quas pro utilitate & exaltatione sanctæ Dei Eccle-
sie exposcunt, ad optatum effectum perducimus,
non solùm regiam atque imperiale consuetudinem
in hoc exercemus, sed etiam eos nobis promptio-
res, ut credimus, atque devotiores facimus. Idcirco
omnibus fidelibus sanctæ Dei Ecclesie & nostris præ-
sentibus

sentibus scilicet & futuris notum esse volumus quia Adalbertus Comes & Consiliarius noster nobis innotuit quod quandam villam sitam in pago Carmense nomine Bonalla de jure Cenomanicæ matris Ecclesiæ per nostrum beneficium possideret, de qua per singulos annos nonas & decimas & legitimos census partibus præfatæ matris Ecclesiæ & ejusdem Ecclesiæ rectoribus persolveret. Qua de re idem Adalbertus pertractans casum humanæ fragilitatis, & pavescens ultimum vocationis diem, timensque ne prefata villa aliquo cupiditatis suæ stimulo vel quolibet ingenio à jure præscriptæ matris Ecclesiæ alienata fieret; ideoque divino fervens amore ad clementiam nostram suppliciter deprecans accessit ut memoratam villam nomine Bonallam cum omnibus ad se pertinentibus partibus prædictæ Cenomanicæ matris Ecclesiæ & Aldrico ejusdem urbis venerabili Pontifici præsentaliter nostra imperiali auctoritate redderemus, & hanc redditionem per nostrum præceptum futuris temporibus firmius eidem Ecclesiæ suisque rectoribus possidendam confirmassimus. Cujus petitionem ob amorem Dei & reverentiam ipsius sancti loci servorumque Dei inibi Deo famulantib[us] libenter audivimus, & deprecationem ac pium desiderium ejus ad optatum effectum adimplere dignum duximus. Quapropter per hoc nostræ auctoritatis præceptum statuentes decernimus atque jubemus ut quemadmodum s[ecundu]m fæpedictus Adalbertus fidelis noster memoratam villam cum omni integritate, sicut illa die sub jure nostræ potestatis erat quando à largitione nostra ipsum beneficium accepte constat, pro emolumento animæ nostræ & stabilitate imperii nostri memorato venerabili Aldrico Episcopo ad partem præscriptæ suæ sedis Ecclesiæ præsentaliter reddidimus, ut in perpetuo in utilitates & usus ejusdem Ecclesiæ Deoque in ea deservien-

M

tium permaneat. Idcirco suggesterentibus atque humiliiter postulantibus prædictis fidelibus nostris, memorato videlicet Aldrico Episcopo & Adalberto jamdicto fidei nostro, hoc nostra confirmationis atque redditionis præceptum sæpedicto Aldrico Episcopo & ad partem jam dictæ urbis fieri jussimus, per quod decernimus atque jubemus ut nullus subdivisione imperii nostri degens ullo unquam tempore de prædicta villa vel de omnibus ad eam pertinentibus in quibusunque pagis & locis sæpedicto Aldrico Episcopo suisque successoribus ullo unquam tempore inquietudinem facere aut quamlibet calamitiam ingerere præsumat; sed liceat ei & successoribus ejus quieto ordine memoratam villam cum omnibus locis & territoriis sive mancipiis & cum omnibus ad se pertinentibus jure ecclesiastico tenere & possidere, & quicquid pro opportunitate & commoditate præfatæ sedis Ecclesiæ exinde facere decreverint, liberam in omnibus futuris temporibus habeant potestatem faciendi. Et ut hæc nostra redditionis auctoritas perpetuam obtineat firmatatem, manu propria subter eam firmavimus, & de anulo nostro sigillavimus.

Signum Hludovici Serenissimi Imperatoris.

Erminmarus Notarius ad vicem Hugonis cognovi & subscripsi.

Data XV. Kalend. Maias anno Christo proprio
xxvii. imperii Domni Hludovici piissimi Augu-
sti, Indictione prima.

Actum Aquisgrani palatio in Dei nomine felici-
ter. Amen.